
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

Valor do Contrato: R$ 24.974,40 (vinte e quatro mil, novecentos e setenta 
e quatro reais e quarenta centavos)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.122.1297.8338 – 
Fonte: 0261 – Natureza da Despesa: 339039-69 - Ação: 231775.
Vigência: 01.08.2019 a 31.07.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x Mapfre 
Vida S/A
Data da Assinatura: 01.08.2019.
José Antônio Scaff  Filho
Diretor  Presidente

Protocolo: 460038
.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 041/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 
e conforme Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 
04/01/2019.
CONSIDERANDO, a manifestação jurídica no processo nº 2019/339880.
RESOLVE:
          DESIGNAR a servidora MASSA GOTO, Id. Funcional n° 5187125, 
ocupante do cargo de Coordenador de Transporte Público, para substituir 
o Sr. CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE, Id. Funcional nº 8058407, no 
período de 01/08/2019 30/08/2019, durante férias do titular, conforme 
PORTARIA nº 039/2019-GAB/NGTM de 17/07/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de agosto de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 459892
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 215 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 008/2019 – NUCI/GAB
RESOLVE:
Art. 1º Delegar os servidores: Rogerio Ulisses Alves da Silva, Diretor de 
Administração e Finanças – DAF, Id. Funcional 5947349/1, Maurício Co-
elho Ribeiro, Coordenador Administrativo, Id. Funcional 5891215/1, Vâ-
nia dos Santos Martins, Agente Administrativo, Id. Funcional 5055695/3, 
Lorena Gama Tobias, Agente Administrativo, Id. Funcional 5050154/3 e 
Maria Angélica Mileo Paternostro Correa, Técnica em Gestão Pública – Ad-
ministradora, Id. Funcional 2051818/4 a competência para atuarem, iso-
lada ou conjuntamente, nos processos de aquisição de bens e contratação 
de serviços, cujos valores totais estimados sejam inferiores aos limites 
previstos nos incisos I e II e parágrafo único do art. 24, da Lei Federal nº 
8.666 de 21 de junho de 1993, como autoridade responsável em certifi car 
que a aquisição dos bens e contratação de serviços não representa fra-
cionamento do objeto, conforme disposto na Lei Federal nº 8.666/1993, 
devendo observar que o limite anual referido é computado por cada grupo 
no catálogo de Materiais e Serviços do Banco Referencial de Preços do 
Sistema Integrado de Materiais e Serviços – SIMAS.
Art. 2º Fica proibida a subdelegação de competência conferida por meio 
desta PORTARIA.
Art. 3º Cópia da publicação desta PORTARIA deverá ser juntada nos 
processos de aquisição de bens e contratação de serviços por dispensa de 
licitação, por limite de valor.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 01 de agosto de 2019.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta

Protocolo: 460045
PORTARIA Nº 216 DE 01 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 
2010, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31.622, de 11 de março de 
2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo do Estado 
e dá outras providências;

CONSIDERANDO o disposto na IN SEAD/DGL Nº 001de abril de 2012, art. 
12, que trata da nomeação dos servidores que conduzirão os procedimen-
tos de compras/contratações por cotação eletrônica.
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, integrada 
pelos servidores abaixo, para desempenharem as funções de operacio-
nalização do Sistema de Cotação Eletrônica, na função de Homologador 
e Coordenador:
- Rogerio Ulisses Alves da Silva, Diretor de Administração e Finanças – 
DAF, Id. Funcional 5947349/1 – HOMOLOGADOR.
- Maurício Coelho Ribeiro, Coordenador Administrativo, Id. Funcional 
5891215/1 – COORDENADOR.
- Vânia dos Santos Martins, Agente Administrativo, Id. Funcional 
5055695/3 – COORDENADORA.
- Lorena Gama Tobias, Agente Administrativo, Id. Funcional 5050154/3 
– APOIO.
- Maria Angélica Mileo Paternostro Correa, Técnica em Gestão Pública – 
Administradora, Id. Funcional 2051818/4 - APOIO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 01 de agosto de 2019.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta

Protocolo: 460058
.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 212, DE 31.07.2019, 

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.939, DE  01.08.2019.
Onde se lê:

5900996/1 JUNILCE CARLA DA SILVA LOBATO 2018/2019 16/09 a 15/10/2019

Leia-se:
5900996/1 JUNILCE CARLA DA SILVA LOBATO 2017/2019 25/07 a 23/08/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 01 de agosto de 2019.

Protocolo: 459955

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 214 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/360589;
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor BENEDITO MÁRCIO SHERLO SILVA MARTINS, Iden-
tidade Funcional nº 5412684/1, ocupante do cargo de Diretor de Educa-
ção Profi ssional e Tecnológica, lotado na Diretoria de Educação Profi ssio-
nal Tecnológica – DETEC, a viajar a Brasília-DF, nos dias 04 e 05.08.2019, 
com objetivo de participar de reuniões técnicas para tratar de assuntos re-
ferentes às transferências das Escolas Técnicas e Tecnológicas, bem como 
orientações sobre os convênios nº. 658472/2008 e nº 750010/2008, que 
tratam das construções, reformas e ampliações das escolas técnicas do 
Pará, celebrados com a SEDUC na Secretaria de Educação Profi ssional e 
Tecnológica – SETEC/MEC, em Brasília-DF.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 01 de agosto de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 459964

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
EXTRATO DE CONTRATO Nº020/2018-FAPESPA

Publicada no DOE n° 33.923 DE 17/07/2019, referente à Extrato de Con-
trato Nº 020/2018 – FAPESPA.
Onde se lê: Data da Assinatura: 08/07/2018.
Leia-se: Data de assinatura: 08/07/2019.

Protocolo: 460048


